

FPES, Föreningen för transpersoner

08-604 13 93

www.fpes.se

info@fpes.se



1/11, 2023

Svar till Agnes Wold

I en artikel i Expressen 30/10 presenterar läkaren och debattören Agnes Wold sin syn på det kommande lagförslaget om förändrad könstillhörighetslag. Även om FPES välkomnar att fler deltar i denna debatt känner vi oss föranledda att bemöta de djupt felaktiga påståenden och antaganden som genomsyrar Wolds artikel. Utgångspunkten för det kommande lagförslaget är att skilja den juridiska processen från den medicinska, något som skulle göra det enklare för individen men också spara stora resurser inom sjukvården eftersom klinikerna i dag tvingas lägga ned mycket arbete på den administrativa och juridiska delen av transvården. Det är slående, och tragiskt, att det i Wolds text inte finns några som helst vetenskapliga eller logiska argument mot en förenklad process för byte av juridiskt kön. Istället väljer Wold att basera sig på känslor, gissningar och olika transfobiska vandringsmyter som tyvärr återfinns i dagens debatt.

Den erfarenhet vi har från tidigare lagändringar i Sverige samt från de länder som nyligen förenklat processen ger vid handen att det rimligtvis kommer att handla om något hundratal personer per år, med andra ord en knappt mätbar mängd i en befolkning på tio miljoner. Att från detta dra slutsatsen att detta "skulle stöpa om hela samhället" är absurt. Det ska också nämnas att det redan finns 6.000 personer som bytt juridiskt kön, detta utan den oreda i omklädningsrum och fängelser som Wold förutspår. De exempel som hon anför är enskilda fall som är ryckta ur sitt sammanhang och kan ses som undantag, inte en mall för framtiden.

Nästa argument som anförs är att det blir risk för en ökad kriminalitet då vi förenklar möjligheten att byta personnummer. Lyckligtvis är detta inte sant då den samlade bedömningen från landets myndigheter och Riksdagens utredningstjänst är att detta problem går att hantera samt att det inte finns några sådana erfarenheter från de länder som infört en förenklad process.

Bland Wolds gissningar och märkliga slutsatser finns dock ett verkligt problem gömt: den psykiska ohälsa som många av de yngre transpersonerna nu uppvisar. Lösningen på detta är enligt FPES ökade resurser till psyk-och transvård så att dessa patienter får hjälp och så att utredningarna av deras upplevda könsdysfori blir gediget genomförda. Att stoppa transvården till denna grupp vore katastrofalt, likaså att stänga dörren för att enklare ändra juridiskt kön. Det är också mycket svårt att tro på den koppling som Wold gör: att en förenklad process skulle öka förvirringen hos dagens ungdom. Vi tror snarare att det blir betydligt mindre förvirrat om vi skiljer den juridiska processen från den medicinska och psykologiska.

I Wolds text finns också en förmodligen medveten sammanblandning av olika typer av kön. Det biologiska könet är inte föremål för någon lagändring, utan det juridiska, något som är direkt kopplat till olika personers livsval och verklighet. Varje individ har rätt att välja vilket kön hen vill uppfattas ha, ofta genom att använda ett visst pronomen, förnamn eller kläder. Vi anser det självklart att denna rätt ska stärkas också genom att ge alla möjlighet att via en förenklad process ändra sitt juridiska kön, något som dramatiskt skulle öka välbefinnandet inom en grupp som i dag mår allt sämre.

För styrelsen

Helena Berglund

Vice ordförande, FPES, Föreningen för transpersoner

FPES (Full Personality Expression Sweden) är Sveriges äldsta förening för transpersoner, bildad 1966, med verksamhet över hela landet. Våra främsta uppgifter är kamratstödande verksamhet och politiskt påverkansarbete.